MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 3/2023 - PPGCAG (11.01.38.06)

 23074.036052/2023-52Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 24 de Abril de 2023

Ata da 2ª Reunião Ordinária do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias
(Agroecologia)/PPGCAG do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias/CCHSA da Universidade Federal
da Paraíba, realizada no dia 13 de março de 2023.

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas e trinta minutos, realizou-se a
segunda Reunião Ordinária do Colegiado em formato híbrido, na sala de reuniões do PPGCAG no CCHSA, sob a
presidência da Professora Belísia Lúcia Moreira Toscano Diniz, Coordenadora do Programa. :Membros presentes
Professor Alex da Silva Barbosa, Professor Alexandre Eduardo de Araújo, Professor Italo de Souza Aquino,
Professora Solange de Sousa, o discente Teotônio Lucas Sabino Fernandes e a técnica-administrativa Neire Santana de
Oliveira Lima. : Professor Emmanuel Moreira Pereira, Professor FillipeApresentaram-se virtualmente os membros
Silveira Marini, Professora Nair Helena Castro Arriel e a Professora Vênia Camelo de Souza. Membros ausentes

Professora Albanise Barbosa Marinho, Professor Diego Silva Batista e o Professor Manoelcom justificativa:
Alexandre Diniz Neto. Professor George Rodrigo Beltrão da Cruz. ApósMembros ausentes sem justificativa:
verificar haver regimental, a presidente deu início à reunião. a Professora Belísia anunciou oquórum Comunicados:
início do estágio pós-doutoral do Professor Raimundo Claudio Gomes Maciel no PPGCAG no semestre de 2023.1,
sob a supervisão do Professor Italo, com o projeto intitulado “O desenvolvimento sustentável da abelha Uruçu (

) no brejo paraibano”; informou a publicação da Portaria 002/2023/PPGCAG/CCHSA/UFPB,Melipona scutellaris
reconduzindo os trabalhos da Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento; finalizou
convidando os docentes para participarem da Aula Inaugural concernente ao Semestre 2023.1 e instou que
promovessem divulgação do evento. O Professor Alexandre noticiou o andamento das parcerias firmadas para
realização do I Simpósio Nordestino de Floricultura e Plantas Ornamentais e ressaltou características positivas do
evento de extensão. Prosseguindo a reunião, com duas abstenções, o Colegiado aprovou inclusão de pauta requerida
pelo Professor Alexandre. homologação por unanimidade da ata da primeira reunião ordinária doPrimeiro Ponto:
Colegiado, realizada no dia quatorze de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, após ajustes sugeridos pelos
Professores Italo e Solange.  aprovação com uma abstenção da minuta consolidada e o plano deSegundo Ponto:
trabalho alusivo ao Acordo de Cooperação Técnica entre o Programa e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(Embrapa). homologação em conformidade das Atas de Pré-Banca da discente Gabriella HenriqueTerceiro Ponto:
Brandão, Jômane Costa de Jesus e Luiz Fernando da Silva Araújo, acatando parecer do Professor Fillipe no Processo
23074.020756/2023-18. homologação por unanimidade das Atas de Defesa e Relatório Final doQuarto Ponto:
Orientador do discente Pedro Thiago Barbosa de Oliveira e Géssica Caitano de Almeida, após apresentação do parecer
do Professor Manoel (Processo 23074.020768/2023-82). : aprovação do Projeto de Pesquisa Quinto Ponto
apresentado pelo discente Rafael da Rocha Ferreira, respeitando parecer do Professor Alexandre (Processo
23074.020257/2023-08). aprovação com uma abstenção dos relatórios de estágio de docênciaSexto Ponto:
apresentado pelo discente Hugo Maciel de Carvalho, Maria Janaina Lira Vital e Ismaira Rodrigues Berto, cumprindo o
parecer favorável da Professora Nair (Processo 23074.020283/2023-82). depois da leitura do parecerSétimo Ponto:
do Professor Alex no Processo 23074.020276/2023-77, o Colegiado homologou com duas abstenções os Exames
Proficiência das alunas Damiana Justino Araújo e Joana D’Arck Pê de Nero. aprovação unânime doOitavo Ponto:
requerimento de mudança de orientação da discente Alcineide Morais para o Professor George Rodrigo Beltrão da
Cruz, acatando parecer do Professor Italo no Processo 23074.020296/2023-22. aprovação doNono Ponto:
requerimento de mudança de orientação do discente José Clayton Ferreira Alves, que ficará sob a orientação da
Professora Vênia Camelo de Souza (Processo 23074.020313/2023-48), conforme parecer da Professora Albanise.

 depois da exposição do parecer da Professora Solange no Processo 23074.020355/2023-78, foiDécimo Ponto:
aprovada com uma abstenção o requerimento de mudança de orientação do estudante Dualyson da Silva Santos para o
docente Manoel Alexandre Diniz Neto.  aprovação, com duas abstenções, do requerimentoDécimo Primeiro Ponto:
de mudança de orientação do aluno Cleibyson dos Santos Silva para o Professor Alexandre Eduardo de Araújo, após
exposição do parecer da Professora Vênia (Processo 23074.020320/2023-53). validação daDécimo Segundo Ponto:
mudança de orientação da bolsista pós-doutoral Laís Leite Barreto, que ficará sob a responsabilidade do Professor
Emmanuel Moreira Pereira, condizente com a solicitação do Professor Alexandre.  a presidente Encerramento:
agradeceu a participação de todos, encerrou a reunião e esta, após lida e aprovada, segue assinada pelos participantes e
o presidente assina pelo docente Emmanuel Moreira Pereira, Professora Nair Helena Castro Arriel, o representante dos
discentes Teotônio Lucas Sabino Fernandes, por estes não possuírem assinatura eletrônica no Sistema Integrado de
Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC).

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 14:07)
ALEXANDRE EDUARDO DE ARAUJO

(Assinado digitalmente em 29/04/2023 21:24)
ALEX DA SILVA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1632941

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1821316

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 14:00)
BELISIA LUCIA MOREIRA TOSCANO DINIZ

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1857283

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 15:35)
FILLIPE SILVEIRA MARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2735989

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 11:21)
ITALO DE SOUZA AQUINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 338270

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 10:28)
NEIRE SANTANA DE OLIVEIRA LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1154268

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 12:15)
SOLANGE DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1353994

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 24/04/2023 7e6a5d7482